
Anm. II til § 21.02.01. 5513 

Bemærkninger: 
Med virkning fra 1/1-1990 er Bibliotekstilsynets personale, som hidtil har været opført 
under §21.02.04, sammenlagt med Rigsbibliotekarembedets. 
1 årsværk er omklassificeret fra bevillingslønramme 38 til 39. 2 årsværk er omklassifi- 
ceret fra bevillingslønramme 35 til 36. l årsværk i lønramme 36 nedrykkes ved ledig- 
hed til øvrige. 

ad tilskud 
53.02. IFLA. Tilskud til den internationale biblioteksorganisations program for konserve- 

ring og bevaring. 
53.03. Til deltagelse i EFs handlingsplan på biblioteksområdet. Til medfinansiering af ' 

dansk deltagelse søges 700.000 kr. Beløb som ikke anvendes i 1990 overføres til Rigs- 
bibliotekarembedet. , 

02.02. Statsbiblioteket og Statens Avissamling i Århus. 
Statsbiblioteket er et offentligt forskningsbibliotek, der fungerer dels som hovedbiblio- 
tek for Århus Universitet, Århus Tandlægehøjskole, Arkitektskolen i Århus, Den so- 
ciale Højskole, Århus m.fl. og varetager herunder den biblioteksmæssige administra- 
tion af disse institutioners i alt ca. 90 bogsamlinger, dels som overcentral for landets 
folkebiblioteker. Bestemmelserne om disse opgaver er nedfældet i Statsbibliotekets reg- 
lement. Statsbiblioteket er således centrum for biblioteks-, dokumentations- og infor- 
mationsfunktionerne i forbindelse med forsknings- og undervisningsopgaver ved de år- 
husianske læreanstalter, som det betjener, ligesom det står til rådighed for hele den 
danske offentlighed. Statsbibliotekets virksomhed udøves gennem et meget omfattende 
udlån (indenbys og udenbys), læsesalsbetjening (herunder afspilning af bånd og plader 
i aflytningsrum), bibliografisk og informatorisk service, udstillinger, mange former for 
fototjeneste, udsendelse af tidsskriftlæsekredse og administration af Aviskroniksamlin- 
gen. Statsbiblioteket er depotbibliotek for forskellige internationale organisationer o. 
1., som f.eks. FN, WHO og EF. Den danske afdeling af den nordiske dokumentations- 
central for massemedieforskning NORDICOM er placeret på Statsbiblioteket, hvor 
også koordineringen og redaktionen af den edb-baserede nordiske katalog foregår. Fra 
1. juli 1985 har Statsbiblioteket oprettet Dansk Bibliotekslokalisering (DABL), der er 
det danske center for formidling af lån til og fra danske og udenlandske biblioteker. 
Danske publikationer modtages vederlagsfrit i henhold til Lov nr. 160 af 1. juli 1927 
om pligtaflevering, og det er i modsætning til nationalbiblioteket Statsbibliotekets sær- 
lige opgave at stille den danske litteratur til rådighed for brugerne. Statsbiblioteket er 
blandt landets forskningsbiblioteker det eneste med karakter af universalbibliotek og 
må således gennem sine bog- og tidsskriftanskaffelser tilgodese samtlige videnskabers 
dokumentationsbehov. 
Statsbiblioteket råder over et udbygget edb-system og fungerer mod betaling som data- 
basevært for uddannelses- og forskningsinstitutioner i Århus-området. 
En række midlertidige foranstaltninger til bevaring af radio- og tv-udsendelser er hen- 
lagt til Statsbiblioteket, som til dette formål har etableret Statens Mediearkiv. Det er 
Statsbibliotekets opgave at erhverve radio- og tv-optagelser fra Danmarks Radio, TV 
2, lokale radio- og tv-stationer samt private samlinger. 
Ved Akt 271 31/5 89 er Nationaldiskoteket overført til Statsbiblioteket fra National- 
museet. 
Statsbiblioteket er registreret i henhold til lov om almindelig omsætningsafgift. 
Statens Avissamling, der forøges ved pligtaflevering, er den danske hovedsamling af 

. aviser. Institutionen er underlagt embedet som overbibliotekar ved Statsbiblioteket. 
Den intensive benyttelse af aviserne sker gennem Statsbiblioteket, i hvis bygning sam- 


